一年內到期的非流動資產 139,082,269.66 - 139,082,269.66

其他非流動資產 595,920,000.00 - 595,920,000.00

合計 8,010,344,003.91 30,170,000.00 8,040,514,003.91

金融負債

單位：元  幣種：人民幣

 其他金融負債 合計

一年內到期的長期借款 269,200,000.00 269,200,000.00

長期借款 2,201,928,764.00 2,201,928,764.00

應付賬款 182,023,959.15 182,023,959.15

應付利息 118,790,435.51 118,790,435.51

應付債券 2,690,329,788.48 2,690,329,788.48

其他應付款 1,325,053,997.31 1,325,053,997.31

一年內到期的非流動負債 1,836,240,879.39 1,836,240,879.39

其他非流動負債 6,067,060,199.11 6,067,060,199.11

合計 14,690,628,022.95 14,690,628,022.95

深圳高速公路股份有限公司

财务报表附註(续)

2016 年 12 月 31 日

人民币元

- 84 -

八、與金融工具相關的風險(續)

2. 金融工具風險

本集團的主要金融工具，除衍生工具外，包括銀行借款、其他計息借款、貨幣資金等。這

些金融工具的主要目的在於為本集團的運營融資。本集團具有多種因經營而直接產生的其

他金融資產和負債，如應收賬款和應付賬款等。

本集團亦開展衍生交易，主要為遠期外匯合同，目的在於管理本集團的融資管道的匯率風

險。本集團的金融工具導致的主要風險是信用風險、流動性風險及市場風險（主要為外匯

風險和利率風險）。本集團整體的風險管理計畫針對金融市場的不可預見性，力求減少對

本集團財務業績的潛在不利影響。

2.1 外匯風險

本集團主要於中國地區經營業務，其絕大部分交易以人民幣結算。但本集團已確認的外幣資

產和負債及未來的外幣交易(除了以美元計價的應付債券外，外幣資產和負債及外幣交易的

計價貨幣主要為港幣)依然存在外匯風險。本集團總部財務部門負責監控集團外幣交易和外

幣資產及負債的規模，以最大程度降低面臨的外匯風險。

以下表格顯示在資產負債表日其他變量保持固定的情況下，匯率的合理可能變化導致本集

團淨損益變化的敏感性。

2016 年

 美元匯率 淨損益 其他綜合收益的稅後淨額 股東權益

合計  增加/(減少) 增加/(減少) 增加/(減少) 增加/(減少)

人民幣對美元貶值 10% (882,941.39) - (882,941.39)

人民幣對美元升值 (10%) 882,941.39 - 882,941.39

人民幣對港幣貶值 10% 648,289.04 - 648,289.04

人民幣對港幣升值 (10%) (648,289.04) - (648,289.04)

本集團重視對匯率風險管理政策和策略的研究，為規避償還美元債券本金及利息的匯率風險，

本集團與銀行簽訂遠期外匯合約，參見附註五、7。

2.2 利率風險

本集團的利率風險主要產生於長期借款及應付債券等長期帶息債務。浮動利率的金融負債

使本集團面臨現金流量利率風險，固定利率的金融負債使本集團面臨公允價值利率風險。

本集團根據當時的市場環境來決定固定利率及浮動利率合同的相對比例。於 2016 年 12 月

31 日，本集團按浮動利率計算的長期帶息債務賬面餘額為 1,882,224,000.00 元(2015 年 12

月 31 日：2,371,928,764.00 元)。

深圳高速公路股份有限公司

财务报表附註(续)

2016 年 12 月 31 日

人民币元

- 85 -

八、與金融工具相關的風險(續)

2. 金融工具風險(續)

2.2 利率風險(續)

利率上升會增加新增帶息債務的成本以及本集團尚未付清的以浮動利率計息的帶息債務的

利息支出，並對本集團的財務業績產生重大的不利影響。本集團總部財務部門持續監控集

團利率水準並且會依據最新的市場狀況及時做出調整。

於本年，如果以浮動利率計算的長期帶息債務利率上升或下降 50 個基點，而其他因素保持

不變，本集團的淨利 潤會減少或增加約 7,400,987.33 元 (2015 年 12 月 31 日：

12,613,227.40 元)。

2.3 信用風險

本集團不存在重大的信用風險。貨幣資金及應收款項的賬面價值代表了本集團對金融資產

相關的最大風險。

於資產負債表日，本集團的銀行存款餘額如下：

單位：元  幣種：人民幣

 2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

國有銀行 3,226,558,755.70 2,956,678,979.73

其他銀行 2,425,495,971.28 3,452,968,069.13

合計 5,652,054,726.98 6,409,647,048.86

由於國有銀行有政府支持，而其他銀行均為上市或大中型的商業銀行，本集團預期銀行存

款不存在重大的信用風險，不會產生因違約而導致的任何重大損失。

於 2016 年 12 月 31 日，本集團與委託管理服務有關的應收深圳市相關政府部門以及與龍

裡 BT 項目及龍裡安置房二期項目有關的應收龍裡縣相關政府部門合計達約 4.07 億元(2015

年 12 月 31 日：4.32 億元)，鑒於本集團的業務性質，本公司董事認為該等應收款的信用風

險是可控的。除此以外，本集團無來源於其他客戶的重大信用風險。

2.4 流動性風險

本集團內各子公司負責其自身的現金流量預測。總部財務部門在匯總各子公司現金流量預

測的基礎上，在集團層面持續監控短期和長期的資金需求，以確保維持充裕的現金儲備和

可供隨時變現的有價證券；同時持續監控是否符合借款協議的規定，從主要金融機構獲得

提供足夠備用資金的承諾，以滿足短期和長期的資金需求。

深圳高速公路股份有限公司

财务报表附註(续)

2016 年 12 月 31 日

人民币元

- 86 -

八、與金融工具相關的風險(續)

2. 金融工具風險(續)

2.4 流動性風險(續)

於資產負債表日，本集團各項金融負債以未折現的合同現金流量按到期日列示如下：

單位：元  幣種：人民幣
 2016年12月31日

 一年以內 一到二年 二到五年 五年以上 合計

金融負債-

一年內到期的非流

動負債(註 2/3) 1,909,595,067.32  - - - 1,909,595,067.32

應付款項(註 1) 2,622,060,041.03 - - - 2,622,060,041.03

長期借款 78,698,238.85 127,412,087.55 949,395,909.12  1,036,171,910.61  2,191,678,146.13

應付債券 137,315,737.50  1,037,315,737.50 2,184,695,737.50 844,000,000.00 4,203,327,212.50

其他非流動負債

(註 3) - 6,111,189,985.98  - - 6,111,189,985.98

合計 4,747,669,084.70 7,275,917,811.03 3,134,091,646.62  1,880,171,910.61  17,037,850,452.96

 2015 年 12 月 31 日

 一年以內 一到二年 二到五年 五年以上 合計

金融負債-

一年內到期的非流

動負債(註 2) 1,865,655,847.57 - - - 1,865,655,847.57

應付款項(註 1) 1,586,587,956.46 - - - 1,586,587,956.46

長期借款 112,274,198.05 382,978,091.86 678,262,526.46 1,628,233,733.06 2,801,748,549.43

應付債券 135,050,000.00 1,135,050,000.00 1,067,950,000.00 888,000,000.00 3,226,050,000.00

其他非流動負債 - 752,590,000.00 6,111,189,985.98 - 6,863,779,985.98

合計 3,699,568,002.08 2,270,618,091.86 7,857,402,512.44 2,516,233,733.06 16,343,822,339.44

註 1：應付款項包括應付賬款及其他應付款。

註 2：包括一年內到期的長期借款、一年內到期的應付債券，以及一年內到期的其他非流動

性負債，不包括一年內到期的預計負債。

註 3：其他非流動負債及一年內到期的其他非流動性負債為三項目調整收費補償款，以後年

度將以第一階段路費收入及第二階段最終交易對價結算，詳見附註五 30(a)。

鑒於本集團擁有穩定和充裕的經營現金流以及充足的授信額度，並已做出恰當融資安排以

滿足償債及資本支出，本公司董事認為本集團不存在重大的流動性風險。

3. 資本管理

本集團資本管理的主要目標是確保本集團持續經營的能力，並保持健康的資本比率，以支

持業務發展並使股東價值最大化。

深圳高速公路股份有限公司

财务报表附註(续)

2016 年 12 月 31 日

人民币元

- 87 -

八、與金融工具相關的風險(續)

3. 資本管理(續)

本集團管理資本結構根據經濟形勢以及相關資產的風險特徵的變化對其進行調整。為維持

或調整資本結構，本集團可以調整對股東的利潤分配、向股東歸還資本或發行新股。本集

團不受外部強制性資本要求的約束。2016 年度和 2015 年度，資本管理的目標、政策或程

序未發生變化。

本集團採用財務杠杆比率監控資本運用，即計息負債除以股東權益及計息負債合計的總和。